
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33327  49Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2017

12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 
de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2017/75844,             
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos o servidor ELBER JOSE 
OLIVEIRA MAIA, matrícula 54186051, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer (SEEL), no valor de R$ 3.000,00 (Três Mil 
Reais), elemento de despesa 339030, funcional programática 
08101.27.812.1433.8318c, a fi m de atender despesas eventuais 
de materiais do Estádio olímpico do Pará, devendo tais recursos 
serem aplicados no prazo de 60 (sessenta) dias a partir da data 
da emissão da OB (Ordem Bancária), e 15 (quinze) dias após a 
aplicação dos recursos,  para prestação de contas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE MARÇO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 152370

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 033/2017-SEEL,
 DE 03 DE MARÇO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/77272;
RESOLVE: 
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores SUZANE 
SOUZA SILVA, matricula 5917060 e DIEGO DA SILVA COSTA, 
matricula 5911911 para participar do curso “SICONV WEEK 
100 % PRÁTICO”, no município de Recife/PE, no período de 
26/03/2017  a  01/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE MARÇO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 152369
PORTARIA Nº. 029/2017-SEEL, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/71561;
RESOLVE: 
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores SUZANE 
SOUZA SILVA, matricula 5917060, MARCO AURÉLIO SOUZA DE 
OLIVEIRA, matrícula 5892638 e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, 
matricula 5309212 para realizar visita técnica referente ao 
Processo 2017/19847, o qual solicita a reforma geral do Ginásio 
Municipal de Esporte Higino Ramos, no município de Baião/PA, 
no período de 13 a 15/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer
 

Protocolo: 152441
PORTARIA Nº. 030/2017-SEEL, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/67282;
RESOLVE: 
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores 
MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES, matrícula 2780 e 
EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula 5309212 para realizar 
a 4ª medição do CT 337.300-57/747576/2010/ME, referente a 
reforma e modernização do Ginásio Poliesportivo, no município 
de Itupiranga/PA, no período de 07 a 09/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer
 

Protocolo: 152444

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 041/2017/COGP/SETUR
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 138 da Constituição Estadual e do Regimento 
Interno da Setur, e CONSIDERANDO a reprovação da prestação de 
contas fi nais do Convênio nº 005/2015, processo nº 2015/194346 
celebrado entre o Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Turismo – SETUR a Associação Carnavalesca Imperio Jurunense 
cujo objeto é o repasse de recursos fi nanceiros para apoio à 
promoção e divulgação do lançamento do fi lme longa-metragem 
denominado “ENCANTADOS”.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo, sendo a presidência do 
primeiro, para, constituírem a comissão processante de TOMADA 
DE CONTAS ESPECIAL, em sua fase interna, incumbida de apurar 
as possíveis irregularidades havidas na execução do Convênio 
acima citados tendo em vista o disposto no art. 156, do RITCE/
PA c/c art. 45, do Decreto Estadual nº 768/2013, e § 1º, do art. 
63, da Portaria Interministerial MP/MF/MCT nº 507/2011:

Nome Matricula Função na 
Comissão

Daniel Neri Pantoja 57211270/1 Presidente

Gilena da Silva Lima 57194471/1 Membro

Paulo Henrique de Souza Moraes 57205891/3 Membro

 
II – Está Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

 
Protocolo: 152596

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 043/2017/GERH/SETUR
FISCAL DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

CONSIDERANDO os termos do Processo 2014/370250 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR O 
servidor HUELLEN SANDRES DOS SANTOS matrícula:5931686/1,  
Assessor, para substituir o servidor MARCELO DOCE DIAS 
MARCIÃO, matricula:54187275/2 ,  Gerente de Transporte, para 
fi scalizar o Termo de Cooperação Técnica N°010/2012, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas do Pará 
- SEDOP

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 152551

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 134/17 – DPG  EM, 23/02/2017.
Conceder conforme Laudo Medico nº 184919A/1, prorrogação de 
Licença para tratamento de Saúde à Defensora Pública MARIA 
DE BELEM BATISTA PEREIRA, matrícula nº 3085147, no 
período de 08/02/2017 a 24/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral 

Protocolo: 152365

ERRATA
.

PORTARIA Nº 124/17 DP- G EM 16/02/17
-Onde se lê: A contar de 08/02/2016
-Leia-se: A contar de 08/02/2017
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.323 de 01/03/2017.
 

Protocolo: 152298

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 254/17-DPG, 16/02/2017.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Ursula Dini Mascarenhas, mat. 57231661, cargo 
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 400,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 600,00
Ordenador: Jeniff er de Barros Rodrigues.

Protocolo: 152392
PORTARIA Nº 273/17-DPG, 20/02/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Dayse Helena de Sousa Figueiredo, mat. 57214402, 
cargo Assistente Administrativo.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8459
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 4.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.
 

Protocolo: 152430

DIÁRIA
.

Portaria 276/2017-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) Servidor(es) 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 0721, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo LEVAR E BUSCAR PROCESSOS. 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de MARABÁ a ITUPIRANGA, período 06/02/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 152434
Portaria 280/2017-DPG. Conceder 01 diária(s) a(os) Defensor(es) 
ROSINEIDE MIRANDA MACHADO, matrícula 57174689, 
objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO AOS 
INTERNOS DO CRPP II. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a 
SANTA ISABEL DO PARÁ, período 08/02/2017, 22/02/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 152438
Portaria 259/2017-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) VINICIUS SANTOS RAMOS, matrícula 612, 
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo CONDUZIR 
DEFENSOR fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a 
FLORESTA DO ARAGUAIA, período 09/02/2017 a 10/02/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 152398
Portaria 263/2017-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) VANESSA SANTOS AZEVEDO ARAUJO, matrícula 
57191049, NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES, matrícula 
57190969, objetivo FAZER ATENDIMENTO DE MUTIRÃO PENAL 
NA CASA PENAL COLÔNIA AGRÍCOLA HELENO FRAGOSO. 
Servidor(es) FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula 57234555, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELEM a SANTA ISABEL DO PARÁ, período 01/02/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.
 

Protocolo: 152406
Portaria 266/2017-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) JOSE ERICKSON FERREIRA RODRIGUES, matrícula 
57234671-1, objetivo ACOMPANHAR AUDIÊNCIA PÚBLICA. 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de MARABÁ a ITUPIRANGA, período 03/02/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 152410
Portaria 268/2017-DPG. Conceder 1+1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) MARCUS VINICIUS CAMPOS DA SILVEIRA 
FRANCO, matrícula 55588803, FRANCISCO NUNES 
FERNANDES NETO, matrícula 55589616, objetivo FAZER 
ATENDIMENTO AOS INTERNOS DO PEM III. Servidor(es) 
FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula 57234555, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a 
MARITUBA, período 02/02/2017, 16/02/2017, 23/02/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 152414
Portaria 270/2017-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, 
matrícula 57227857, objetivo REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIAS 


